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گونتر گراس  و  آثارش
نویسنده تاریخِ فاشیسم

گونتر گراس در میان نویسندگان معاصر تفاوت  �
ــت. او نویسنده-روشنفکری بود  ــمگیری داش چش
ــائل سیاسی و اجتماعی  که در تمام آثارش به مس
ــائل  ــورد مس ــه در م ــت و البت ــه اش پرداخ جامع
مختلف جهانِ پیرامون اش هم اظهارنظر می کرد. 
ــاوت مهمی  ــنفکران معاصر نیز تف ــان روش در می
ــنفکرانی  ــدود روش ــت. او از مع ــران داش ــا دیگ ب
ــع اش به خصوص  ــرائیل و مواض بود که علیه اس
ــغالی موضع گرفت  ــق اش ــازی در مناط شهرک س
ــا به دلیل  ــه اروپ ــی ک ــم در دوران ــت. آن ه و نوش
ــت، در  ــه در مواجهه با یهودیان داش ــابقه ای ک س
ــت به عصا راه  ــع اش دس ــرائیل و مواض ــر اس براب
ــان  ــت موضع گیری ها بود که نش می رفت. این دس
ــت و با  ــتقل اس ــنده ای مس داد گونتر گراس نویس

نظام حاکم چندان کاری ندارد.

ــی-  ــنده ای سیاس ــراس در کل نویس ــر گ  گونت
ــتن یا  ــارغ از همسویی داش ــت که ف ــی اس اجتماع
ــنفکر بود و  ــش، نویسنده-روش ــتن با تفکرات نداش
ــایند  ــت. به خاطر خوش همواره دغدغه مردم داش
رژیم یا سیستمی نمی نوشت و نویسنده ای نبود که 
ــر کند. ازاین رو  ــه جنبه های ادبی آثارش فک تنها ب
در  ــش،  اظهارنظر های و  ــا  موضع گیری ه از  ــدا  ج
ــی و اجتماعی جهان و  تمام آثارش مسائل سیاس
ــورش آلمان را تجزیه  و  تحلیل می کند.  به  ویژه کش
ــی از موضع گیری هایش علیه  ــار در یک حتی یک ب
ــخصیت مطرحی چون برشت را  ــرقی، ش آلمان ش
ــت  ــورد انتقاد قرار می دهد به این دلیل که برش م
ــرقی بود  ــی دوم در آلمان ش ــگ جهان ــد از جن بع
ــه حکومت وقت دفاع  ــا از جنبش کارگران علی ام
ــیال- دموکرات  ــه او البته سوس ــود. گرچ نکرده ب
ــا چپ ها تفاوت هایی  ــی اش ب بود و مواضع سیاس
ــاره گونتر  ــئله ای درب ــت. البته این اواخر مس داش
ــد که کمی وجهه و محبوبیت او  گراس مطرح ش
ــده بود  ــندی پیدا ش را در آلمان مخدوش کرد؛  س
ــر گراس هم در دوران  ــان می داد خودِ گونت که نش
ــت. گرچه  ــوده اس ــتاپو ب ــو گش ــم عض اوج نازیس
مواضع او درباره فاشیسم و دوران نازیسم در تمام 
ــا کتاب هایی که  ــت، ام ــن و صریح اس آثارش روش
ــه  کرده ام، «برگام خرچنگ»،  از گونتر گراس ترجم
ــال های سگ»، هرسه  ــی موضعی» و «س «بی حس

حال وهوایی مشابه دارند.

ــائل سیاسی و   گونتر گراس در این رمان ها مس
ــخِ آلمان را روایت  ــی برهه های مهم تاری اجتماع
ــال های سگ» -که اولین  می کند. به ویژه رمان «س
ــائل را  ــت- این مس ــن فضا هم اس ــان او در ای رم
ــکافد. اینکه چطور خرافات حاکم بر  بیشتر می ش
ــود بسیاری از جوانانِ آلمان  جامعه موجب می ش
ــم روی بیاورند و با عاملان آن همکاری  به فاشیس

کنند.
 این کتاب از این منظر هم برای مخاطب ایرانی 
ــت که در جوامع اروپا خرافات تا  ــیار جالب اس بس
ــم منجر  ــت که به فاشیس ــته اس حدی وجود داش
می شود. گونتر گراس در این رمان ها تاریخِ معاصر 
ــه  ــگ» س ــال های س ــی می کند.«س آلمان را بررس
ــی می کند؛  ــخ معاصر آلمان را بررس ــه از تاری بره
دوران  ــم،  فاشیس ــدن  روی کارآم از  ــل  قب دوران 
ــم و حوادثی که در این دوره اتفاق می افتد  فاشیس
ــا می پردازد. و  ــگ هم به اردوگاه ه ــه طرزی گن و ب
ــیِ فاشیسم و سوءاستفاده های  بعد دوران فروپاش
ــد از آن، روایت آدم هایی که حالا در دورانی که  بع
ــته است قصد دارند خود را تطهیر کنند  ورق برگش

و بی تقصیر نشان دهند.
ــه رمان   ــای گونتر گراس این س ــان کاره  در می
ــرای ترجمه  ــتند و من ب ــم هس ــن خاطر مه ــه ای ب
ــائل دوران مختلفی از  ــان کردم که مس انتخاب ش
ــی می کنند و به  ــی و حلاج ــخ آلمان را بررس تاری
ــا در دوران  ــد ی ــم منجر ش تعصباتی که به فاشیس

فاشیسم شکل گرفت، می پردازد.  
ــدن این رمان ها جدا از فضای  مخاطب با خوان
ــرش، با  ــخ معاص ــی از تاری ــان در دورانِ مهم آلم
ــرکوب در این  ــم و س ــرد فاشیس ــی عملک چگونگ
ــنی چنین فضایی  ــتم  آشنا می شود. و به روش سیس
ــان درک و تصویر می کند. از  ــب تاریخ آلم را در قال
ــنده ای سیاسی  ــت که گونتر گراس نویس این رو اس
ــت و وجهه  اجتماعی-سیاسی  ــناخته شده اس ش

آثارش بسیار برجسته است.
*مترجم آثار گونتر گراس

يادداشت

آقای همساده و ژان ژاک  روسو

ــد از ۹۰، کلاه قرمزی به آبروی تلویزیون بدل  � ۱- بع
ــت که در دوره تاریخی  ــده، بنابراین باورکردنی نیس  ش
ــرمایه بزرگ  ــدر این س ــیما ق ــول مخاطب، صداوس اف
ــش آن را هرازگاهی  ــت پخ ــد و نوب ــود را نمی دان خ
ــزی هفتگی پخش  ــرا کلاه قرم ــرار می دهد! مثلا چ ق
ــیاری از برنامه های روزانه  نمی شود؟! درحالی که بس
ــن  ــت، روی آنت ــت و کیفی ــدون جذابی ــیما ب صداوس
ــن برنامه ها چنان «دق یامان» اند  می روند؛ برخی از ای
ــت  ــه اگر بیننده ایرانی را فلک هم کنید، حاضر نیس ک
ــن گمانه که  ــای آن بگذارد. ای ــود را پ ــز» خ «وقت عزی
ــخصیت های  ــب نفوذ ش ــن ضری ــون از بالارفت تلویزی
جذاب رسانه ای در میان جامعه می پرهیزد، زمزمه ای 
ــان مطرح  ــوی برخی مخاطب ــت که از س ــی اس قدیم
ــه آیا تلویزیون  ــش ک ــود؛ بنابراین طرح این پرس می ش
ــی... مثل برخی  ــل دور یا ببع ــد جیگر، فامی می هراس
ــال عمومی  ــای تلویزیونی آنقدر اقب ــر از چهره ه دیگ
ــت؛  ــوند، چندان بیراه نیس ــد که از کنترل خارج ش یابن
ــال از  نمونه دیگرش همین مهران مدیری که شش س
ــمارش فهرستگان این  ــد... ش ــته ش تلویزیون دور داش
ــما، در روزگاری که رسانه  ــده با ش چهره های حذف ش
ــت. ۲- با وجود اینکه  ملی در به در مقبولیت ملی اس
ــه و در همه خاطراتش له له و داغون می شود  همیش
همیشه می خندد؛ او «همساده» ایرانی است؛ شیرازی 
خوش خنده ای که به تراژیک ترین اتفاقات روزگار قاه قاه 
ــازی؛ آقای  ــه می رود؛ ایده ای بکر در شخصیت س ریس
ــاده یا به قول خودش «آقوی همساده» معمولا  همس
ــوف سوئیسی -  ــو، فیلس نقل قول هایی از ژان ژاک  روس
ــاید مدیران تلویزیون را هم به  ــوی می کند که ش فرانس
ــندگان «کلاه قرمزی» میان این  خنده وا دارد؛ چرا نویس
ــو رفته اند، باید خودشان  ــراغ روس ــوف، س همه فیلس
ــاید به جهت آهنگین بودن اسمش)  ــخ دهند، (ش پاس
ــو را «پدر افکارعمومی مدرن»  اما جناب ژان ژاک  روس
ــرای اراده مردم قائل  ــه اهمیتی خاص ب می خوانند ک
است آن سان که می گوید: «افکارعمومی چنان قدرتی 
دارد که می تواند قانون وضع کند»؛ کافی است مدیران 
محترم رسانه ملی با عنایت به آقای همساده، به طنین 
افکارعمومی گوش بسپارند، آن زمان دیگر لازم نیست 

برای جمع آوری دیش ها راهی پشت بام ها شد. 
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ــالانه ونیز  ــران در دوس ــن حضور ای سحر آزاد: هفتمی
ــد زد؟ جواب این  ــی را در منطقه رقم خواه ــازی بزرگ ب
ــخص خواهد  ــش اگرچه کمتر از یک ماه دیگر مش پرس
شد اما مسئولان غرفه ایران در پنجاه وششمین دوسالانه 
ــد از ایتالیا،  ــورمان بع بین المللی ونیز با بیان اینکه کش
ــداد را در اختیار دارد، از تلاش  ــن غرفه این روی بزرگ تری
برای معرفی تأثیر هنر ایران در منطقه خبر دادند. صبح 
ــته، ۲۴ فروردین، موزه هنرهای معاصر تهران  روز گذش
ــان خبرنگارانی بود که برای آگاهی از نحوه حضور  میزب
ایران در شصت وپنجمین دوسالانه بین المللی ونیز آمده 
ــی از قدیمی ترین و معتبرترین  ــالانه ونیز یک بودند. دوس
دوسالانه های هنری جهان است و سهم ایران از حضور 
در این رویداد تابه حال شش دوره بوده که آخرین آن به 
ــال ۱۳۹۰ برمی گردد. به گفته علی مرادخانی، معاون  س
ــز در زمینه  ــران در ونی ــاد، حضور ای ــری وزارت ارش هن
دیپلماسی فرهنگی بسیار مؤثر خواهد بود. به گفته او، 
ــت  تابه حال چهره های هنری در عرصه بین الملل درس

معرفی نشده اند و دلیل آن عدم حضور کافی در مجامع 
ــت. او در مورد کم  رنگ بودن حضور  بین المللی بوده اس
ــرکت  ــن اتفاق هایی عنوان کرد: «برای ش ــران در چنی ای
ــان اتفاق های بین المللی  ــن برنامه ها باید در جری در ای
ــمی درحال ارتباط  ــیم که الان مرکز هنرهای تجس باش
ــنواره های مختلف است. دومین  ــگاه ها و جش با نمایش
ــه و موضوع  ــات و تأمین بودج ــد امکان ــئله، تمهی مس
ــانه ها از این برنامه هاست. یکی از  دیگر آگاهی خود رس
ــائل نیز سیاست دولت است که در دولت  مهم ترین مس
ــت.  ــی فرهنگ اس ــت برمبنای دیپلماس یازدهم سیاس
براین اساس باید بتوانیم ارتباطات خود را با جریان های 
ــوروزی، مدیر  ــتر کنیم.»مجید ملان ــری و هنری بیش فک
ــمی وزارت ارشاد، در ادامه با اشاره  امور هنرهای تجس

ــالانه مهم  ــالانه ونیز گفت: «با ۱۰ دوس به اهمیت دوس
ــاط برقرار کرده ایم ولی با توجه به بحث مالی،  دنیا ارتب
خواستار کمک گالری ها و بنیادهای خصوصی شدیم تا 
شاهد حضور حمایت های مردمی تر باشیم. امسال بنیاد 
ــالانه  فیض نیا از ما تقاضای کمک برای حضور در دوس
ــم کار کنیم که به  ــد با ه ــرد و پس از آن قرار ش ــز ک ونی
این ترتیب فضای صدمتری ما به دو هزارمتر تبدیل شد. 
ــرکت  ــالانه ش موضوعی هم که این بنیاد با آن در دوس
ــش ایران در  ــی منطقه و نق ــبات فرهنگ می کند، مناس
ــی فرهنگی است  ــت. امسال سال دیپلماس منطقه اس
ــته حرف و قرارداد داریم.»او  ــال گذش و به اندازه ۳۰ س
ــی همچون محمد  ــش آثار هنرمندان ــن از نمای همچنی
احصایی، جمشید بایرامی، سمیرا علیخانزاده و محمود 
ــس، حجم و... خبر  ــی با آثاری در زمینه خط، عک بخش
ــالانه معماری  ــرد که این غرفه برای دوس ــراز ک داد و اب
ــال آینده حفظ می شود. پس از آن مارک منگوتزو،  در س
کیوریتور (نمایشگاه گردان) غرفه ایران در دوسالانه ونیز، 
ــاره کرد: «بار  ــه اهمیت حضور ایران در این رویداد اش ب
ــت که ایران در این دوسالانه شرکت می کند اما  اول نیس
بار اولی است که ایران با این قدرت از نظر بزرگی غرفه و 
ــتردگی پروژه ای که دارد، در ونیز شرکت کرده است.  گس
ــم ها به ایران  ــا توجه به اینکه در دوره های اخیر، چش ب
است، در این دوره باید توجه کنیم نه تنها شرکت در ونیز 
به معرفی هنر ایران اختصاص دارد، بلکه از این طریق، 
ایران می تواند خودش را به مثابه یک جامعه بشناساند 
و الان همه در مورد ایران کنجکاو هستند.» این کیوریتور 
ــالانه ونیز  ــران در دوس ــروژه ای ــه داد: «پ ــی ادام ایتالیای
ــت؛ بخش اول به ایرانیان برجسته  دارای دو بخش اس
ــردد و بخش دوم بازی  ــا Iranian highlights برمی گ ی
ــامل نمایش  ــه ش ــام دارد ک ــزرگ The great game ن ب
مجموعه ای از هنرمندان ایرانی و خارجی است که باید 
ــود.»او در توضیح بخش بازی بزرگ  آثارشان مطرح ش
ــش برگرفته از یک واژه ژئوپلیتیک  عنوان کرد: «این بخ
ــیه و  ــات روس ــال ۱۸۰۰ به دنبال مناقش ــت که در س اس
انگلستان مطرح شد و آنچه در نتیجه آن تحت تأثیر قرار 
ــت، منطقه ای بود که ایران در آن قرار داشت. ما از  داش
این قضیه تاریخی الهام گرفتیم چون منطقه ای که ایران 
ــت و ما می خواهیم  در آن قرار گرفته، منطقه تقابل اس
ــدرت یک فرهنگ  ــان دهیم. ق ــل را در هنر نش این تقاب
ــد و  ــت که مدلی برای فرهنگ های دیگر باش در این اس

ــاس اگرچه بیشتر هنرمندان شرکت کننده در  برهمین اس
ــی از آنها غیرایرانی  ــتند، اما برخ غرفه ایران، ایرانی هس
ــان دهیم فرهنگ ایران، عاملی  ــتند تا با این کار نش هس
ــان  ــایه و فرهنگ هایش ــورهای همس ضروری برای کش
ــت.»او همچنین در پاسخ به سؤال «شرق» در مورد  اس
ــگاه یک بخش  ــالانه گفت: «نمایش بخش رقابتی دوس
ــور اصلی  ــوی کیوریت ــه برگزیدگان از س ــی دارد ک اصل
ــیر اصلی نیز در ۹۹ درصد اوقات  ــوند. ش انتخاب می ش
ــود و  ــگاه اصلی انتخاب می ش ــط کیوریتور نمایش توس
ــش ملی هم  ــدارد هرچند بخ ــی به بخش ملی ن ربط
مدنظر است.»مزدک فیض نیا، کیوریتور و یکی از حامیان 
ــد از غرفه  ــت غرفه ایران بع ــران نیز گف ــی غرفه ای مال
ــت و علاوه بر  ــالانه ونیز اس ــا بزرگ ترین غرفه دوس ایتالی
گالری های ایرانی، از گالری های خارجی نیز دعوت شده 
است تا در یک دیالوگ بین المللی، هنر ایران نشان داده 
شود. مهرداد زواره محمدی، مدیر بخش معماری غرفه 
ایران هم دیگر سخنران این نشست بود. او با بیان اینکه 
ــال های  ــالانه های هنری و س ــرد به دوس ــال های ف س
ــاص دارد، در مورد  ــالانه معماری اختص زوج به دوس
ضرورت حضور بخش معماری در این دوره دوسالانه 
ــود، اظهار کرد: «حضور  که در زمینه هنر برگزار می ش
معماری در این دوره دوسالانه، مقدمه ای برای برنامه 
چشمگیری است که در دوسالانه معماری سال آینده 
ــه زمان کوتاهی که  ــز اتفاق خواهد افتاد. باتوجه ب ونی
ــتیم، از طریق فراخوان ۲۲۵ پروژه فرستاده شد و  داش
ــرایط، امکان حضور در دوسالانه را  ۶۵ پروژه واجد ش
پیدا کردند». پنجاه وششمین دوسالانه ونیز، اردیبهشت 
ــود که به گزارش «شرق» در  ــال جاری برگزار می ش س
ــش «بازی بزرگ»، هنرمندانی همچون لیدا عبدل،  بخ
ــی، قدرت االله  ــن، امین آقای ــدی، عادل عابدی بانی عاب
عاقلی، شهریار احمدی، پرستو آهوان، فرهاد احرارنیا، 
ــازگل انصاری نیا،  ــرف، ن ــاد الاکب ــل، رش ــرات الجمی ف
ــانیان،  ــونیا بالاس ــتانه، س ــش، علیرضا آس ــا آرام رض
ــدی فرهادیان،  ــلال، مه ــی موخر، وفا ب محمود بخش
ــیلپا گوپتا، قاسم  ــادی قدیریان، ش عاطفه سماعی، ش
ــهند حسامیان، سیتارا  ــیا حسنی، س حاجی زاده، شمس
ــی، عمار کانور، بابک کاظمی،  ابراهیمفا، پوران جینچ
ــدلو، مهرداد  ــایی، احمد مرش ــاص کمو، فریده لاش ری
ــال  ــی، جم ــی، آزاد ناناکل ــا مولج ــی، هوم محب عل
ــید رعنا، منیر  ــی، سارا رهبر، رش پنجونی، عمران قرش
ــاهرودی فرمانفرماییان، ت. و. سانتوس، والد سیتی،  ش
محسن تاشاواحدی، میترا تبریزیان، پرویز تناولی، نیوشا 
توکلیان، صادق تیرافکن، هما اوپادهیای و سایرا وسیم 

حضور دارند. 

در پنجاه وششمین دوسالانه ونیز
«بازى بزرگ» ايران كليد مى خورد

جنتی وضعیت اپرای سعدی را 
بررسی می کند

ــعدی  � ــورد وضعیت اپرای س ــاد در م وزیر ارش
ــز  ــوی مرک ــوز آن از س ــه مج ــور ک ــروز غریب پ به
ــده است، اظهار  ــیقی وزارت ارشاد صادر نش موس
بی اطلاعی کرد و گفت آن را بررسی می کند. جنتی 
در حاشیه مراسم ولادت حضرت فاطمه زهرا(س) 
ــینمایی  ــالن س ــت روز زن و مادر، در س و بزرگداش
ــلامی در پاسخ به ایسنا  وزارت فرهنگ و ارشاد اس
در مورد وضعیت اجرای «اپرای سعدی» که موفق 
ــه پیش ازاین  ــده، درحالی ک ــت مجوز نش ــه دریاف ب
ــرای کار نبود،  ــکلی ب ــته مش و در دولت های گذش
ــا آن را  ــم، ام ــوع بی اطلاع ــن موض ــت: «از ای گف
ــی می کنم».اپرای سعدی، تازه ترین کار بهروز  بررس
ــد با نظر  ــه در مرحله پیش تولی ــت ک غریب پور اس
ــده است. این اپرا از ابتدا  مرکز موسیقی متوقف ش
ــت  تا امروز با افت وخیزهای زیادی روبه رو بوده اس
و بارها با کمبود بودجه مواجه شده است. این اپرا، 
که با آهنگ سازی بهزاد عبدی و خوانندگی محمد 
ــعدی در شیراز رونمایی  معتمدی، قرار بود روز س

شود؛ به بهانه تک خوانی زن متوقف است. 

خبر سازان

ــی دیگر از  ــته یک گروه ادبیات: ادبیات جهان روز گذش
ــندگان نوبلیست خود را از دست داد؛ گونتر گراس،  نویس
ــه از او  ــا آثاری ک ــران نیز ب ــه در ای ــی، ک ــنده آلمان نویس
ترجمه شد نویسنده ای شناخته شده بود، روز گذشته در 
بیمارستانی در لوبک در شمال آلمان درگذشت. خدمت 
ــتن به ارتش آلمان هیتلری  ــا در کودکی، پیوس در کلیس
ــتن به گروه ۴۷ و تبدیل شدن به یکی  در نوجوانی، پیوس
ــندگان منتقد قدرت... اینها بخش هایی از زندگی  از نویس
پرماجرای نویسنده ای است از نسل نویسندگانی که پس 
ــور کردند و تأثیرات  ــی دوم در آلمان ظه ــگ جهان از جن
ــور خودشان یکی از بانیان آن بود،  مهیب جنگی، که کش
ــان شد. گونتر گراس،  یکی از درون مایه های اصلی آثارش
ــال ۱۹۲۷ بود. در کودکی زندگی سخت  زاده ۱۶ اکتبر س
ــادرش، که  ــر تربیت م ــت و تحت تأثی ــه ای داش و فقیران
ــا شد. در ۱۵ سالگی  زنی کاتولیک بود، خدمت گزار کلیس
ــخت خانوادگی، او را به دامان ارتش هیتلری  زندگی س
پرتاب کرد و در هفده سالگی او را به لشکر دهم توپخانه 
ــد. اتفاقی که گراس آن  اس اس – فروندبرگ فراخواندن
ــار کتاب خاطراتش با عنوان «در  ــال ۲۰۰۶ و انتش را تا س
حال کندن پوست پیاز»، کتمان کرد. انتشار کندن پوست 
ــدن اینکه نویسنده ای که یکی از منتقدان  پیاز و فاش ش
سرسخت نازیسم بود، خود زمانی همکاری با نازی ها را 
ــه کرده، واکنش های تندی برانگیخت. البته گراس  تجرب
ــش از این اعتراف در محضر عمومی، یک بار در همان  پی
ــل ۱۹۴۵ در  ــدن در ۲۰ آوری ــه پس از مجروح ش زمان ک
مارین باد دستگیر و به اسارت نیروهای آمریکایی درآمد، 
ــن قضیه اعتراف کرده بود، اما تا وقتی  در بازجویی به ای
خودش این موضوع را در خاطراتش نگفت چیزی از این 
ــتگیری، یک سال در  ماجرا به بیرون درز نکرد. پس از دس
ــتگاه بود. پس از جنگ، ابتدا به سراغ پیکرتراشی  بازداش
رفت و در سال های ۱۹۵۳ تا ۱۹۵۶ در دانشکده هنرهای 

ــمی برلین تحصیل کرد. بعد از آن به پاریس رفت  تجس
ــی  ــراغ نقاش و مدتی مقیم پاریس بود. گرچه در آغاز س
ــتی  ــه بود و در این عرصه هم دس ــازی رفت و مجسمه س
ــد رمانی بود که در  ــت، اما آنچه سبب شهرتش ش داش
سال ۱۹۵۹ منتشر کرد؛ رمان «طبل حلبی» که هنوز هم 
ــت. این رمان از زبان مردی  یکی از مشهورترین آثار اوس
ــتری است،  ــتانی روانی بس ــکار که در بیمارس به نام اس
ــری است که  ــتان پس ــود. طبل حلبی داس روایت می ش
ــال ۱۹۷۹  ــاله بماند. در س تصمیم گرفته همواره سه س
ــاس  ــلوندورف، فیلمی براس کارگردان آلمانی، فولکر ش
ــتیوال کن  ــده نخل طلای فس ــاخت که برن ــن رمان س ای
ــد. گراس پس از جنگ به گروهی موسوم به گروه ۴۷  ش
پیوست و نخستین نوشته هایش را در همین گروه خواند؛ 

گروهی که هاینریش بل، دیگر نویسنده سرشناس آلمان 
ــکل از  پس از جنگ، نیز از اعضای آن بود. این گروه متش
ــان ادبیات با سیاست گره  ــندگانی بود که در آثارش نویس
ــال آنچه در  ــندگانی که خود را در قب ــورده بود؛ نویس خ
ــان می گذشت مسئول می دانستند. سیاست و  پیرامون ش
ــراس تا پایان عمر  ــخ دغدغه هایی بودند که گونتر گ تاری
ــید. در آثارش همواره این دو عنصر  ــت نکش از آنها دس
ــد؛ از جمله در رمان  ــا تخیلی بی حدومرز گره خورده ان ب
ــی از درون مایه های  ــه ماهی» که تاریخ جهان یک «کفچ
ــواره علاوه بر  ــنده ای بود که هم ــت. گراس نویس آن اس
ــائل سیاسی پیرامونش حساس بود و این  ادبیات به مس
حساسیت، تأثیر بی چون وچرایش را در آثارش گذاشت و 
شاید ازهمین رو بود که در سال۲۰۱۳، مجله سیسرو او را 

روشنفکر شماره یک آلمانی زبان معرفی کرد. او نوشتن 
ــه نسبت به وقایع سیاسی  را کافی نمی دانست و همیش
ــت و از منتقدان قدرت بود. اظهار نظرهای  موضع داش
ــدت واکنش برانگیز بودند. در سال  ــی او گاه به ش سیاس
ــال ۲۰۱۲،  ــا اتحاد دو آلمان مخالفت کرد. در س ۱۹۹۰، ب
ــر کرد و در آن از اسرائیل به دلیل سیاست  ــعری منتش ش
جنگ طلبانه اش در قبال ایران انتقاد کرد. او در این شعر 
«اسرائیل اتمی» را برای صلح جهانی خطرناک دانست. 
ــری نامطلوب  ــرائیل او را عنص ــد اس ــعر باعث ش این ش
بنامد. در سال ۱۹۹۹، جایزه نوبل ادبیات به گونتر گراس 
ــاله اش،  ــراس در طول زندگی ۸۷ س ــق گرفت. از گ تعل
ــا به جز طبل  ــد که از جمله آنه ــر ش ــیاری منتش آثار بس
ــگ»،  ــال های س حلبی، می توان به «موش و گربه»، «س
ــاره کرد.  ــه ماهی»، «قرن من» و «ماده موش» اش «کفچ
او نویسنده ای بود که تاریخ را از خلال تخیل روایت کرد؛ 
ــمی آنها را  تاریخی که بیانگر وجوهی بود که تاریخ رس

نادیده می گرفت. 
گراس در ایران

ــی ترجمه شده  ــیاری به فارس  از گونتر گراس آثار بس
ــان «موش و  ــتین مترجمی که با ترجمه رم ــت. نخس اس
گربه» در سال ۱۳۵۰ او را به مخاطب فارسی زبان معرفی 
ــیاری از او به  ــود. بعد از آن، آثار بس ــرد، کامران فانی ب ک
فارسی ترجمه و منتشر شدند. از جمله «طبل حلبی» که 
یک بار با ترجمه عبدالرحمان صدریه و بار دیگر با ترجمه 
سروش حبیبی منتشر شد و همچنین «قرن من» که هم با 
ــنک داریوش  ترجمه کامران جمالی و هم با ترجمه روش
ــت. «کفچه ماهی»، ترجمه عبدالرحمان  منتشر شده اس
ــه جاهد  ــاز»، ترجم ــت پی ــال کندن پوس ــه، «در ح صدری
جهانشاهی، «بی حسی موضعی» و «بر گام خرچنگ» هر 
دو با ترجمه حسن نقره چی، از دیگر آثار گراس است که 

به فارسی ترجمه شده. 

گونتر گراس، نویسنده مطرح آلمانی درگذشت

کوبیدن مرگ بر طبل گونتر  گراس

ــه گونترگراس، پیرمرد  ــد ک امیرجلالی: اگر خبر این باش
ــتری در  ــاله، بس ــده نوبل ادبیات، ۸۷س ــنده، برن نویس
ــاعت ۱۰ صبح مرده است،  ــتان لوبک حوالی س بیماس
پس لابد همین حالا است که اسکار با طبل حلبی اش 
ــت که در  ــم را کر کند. این اتفاق جالبی اس ــوش عال گ
ــدون برنامه ریزی  ــایت ها، ب ــانه ها و س ــیاری از رس بس
ــخصیت  ــراس را به ش ــرگ گونتر گ ــی خیلی ها م قبل
ــد. زمانی جورج  ــلیت می گوین رمان «طبل حلبی» تس
ــف گونتر گراس  ــهور ادبی در وص ــتاینر، منتقد مش اس
گفته بود: «گراس نه یک نویسنده، که نام یک صنعت 
آلمانی است». کافی بود رمان تازه ای از گراس منتشر 
ــرف چند روز  ــخه ظ ــود، آن وقت چند صد هزار نس ش
ــراس هنرمندی  ــلاوه بر این، گ ــید. ع به فروش می رس
ــتان کوتاه می نوشت،  چندوجهی بود. هم رمان و داس
ــم می کرد. در  ــی ه ــعر. نقاش ــنامه، هم ش هم نمایش
ــیقی هم دستی داشت. ۱۹۲۷ که متولد شد اسم  موس

محل تولدش دانتزیگ بود. اما دانتزیگ جز در سه گانه 
ــگی»  ــال های س ــه»، «طبل حلبی» و «س «موش و گرب
ــم  ــی ندارد. دانتزیگ را حالا به اس ــر وجود خارج دیگ
ــک می شناسند. گونتر گراس در ۲۰۰۶ تعارف را  گدانس
کنار گذاشت و در رمان «کندن پوست پیاز» برای همه 
ــلچی های اس اس  ــه در ۱۹۴۴ به مسلس ــو کرد ک بازگ
ملحق شده است. ترسی نداشت از اینکه تصورات آن 
ــی نداشت از  روزگارش را برای همگان بازگو کند. ترس
ــه سال زودتر به دنیا آمده  ــد: «اگر دو یا س اینکه بنویس
ــتم به خون خیلی ها آلوده می شد». اما دیر  بودم، دس
ــلیک نکرده  ــته بود و هیچ گلوله ای ش به ارتش پیوس
بود. می خواست معمار شود. بعد رفت سراغ نقاشی. 
ــا اینگبورگ  ــراه ب ــر درآورد هم ــه س ــلدورف ک از دوس
ــتر گروه ۴۷ را تشکیل  باخمن، هاینریش بل و ورنر ریش

ــتند ادبیات بعد از جنگ آلمان را تکان  داد. می خواس
ــن کار را هم کردند.  ــد و جنجال به پا کنند. همی بدهن
ــه نابهنگام  ــت. همیش ــر گراس تا آخر از پا ننشس گونت
ــت. ابایی  ــال راه می انداخ ــرد و جنج ــه می ک مداخل
ــادآوری کند اکثر  ــه هموطنانش ی ــت از اینکه ب نداش
ملت آلمان با نازی ها همدلی می کرده اند. در ماجرای 
ــزء مخالفان بود. می گفت وحدت دو  وحدت آلمان ج
آلمان سیاستی هیتلری است. از مدافعان آزادی بیان 
ــته ای ایران هم موضع گیری کرد و  بود. در پرونده هس
ــرائیل پرداخت. در رمان  ــت های اس به انتقاد از سیاس
ــال ۱۹۶۷ اختصاص  ــه به س ــن» در فصلی ک «قرن م
ــی را هجو کرد.  ــاه و فرح به آلمان غرب ــفر ش دارد، س
ــجویانِ معترض بود.  ــن دانش ــع هم در بی همان موق
ــت لج هموطنانش را درآورد.  گونتر گراس عادت داش

ــتش  هر کس آثارش را بخواند زود خلق و خوی او دس
ــته بود اکثر منتقدان  ــد. «طبل حلبی» را که نوش می آی
ــناتورهای عصبانی در جایزه  مسخره اش می کردند. س
ــه همین جا  ــش را آوردند. کار ب ــل رمان ــن» دخ «برم
ــد. غرور عده ای را جریحه دار کرده بود. «طبل  ختم نش
ــلدورف سوزاندند. ۱۹۹۹ – در سال  حلبی» را در دوس
پایانی قرن- نوبل گرفت. در بیانیه اش به این ماجراها 
ــاره کرد و چنین نتیجه گرفت که نویسنده  به کنایه اش
ــق به  ــوبد». در همان جا بود که گفت عش باید «برآش
ــانی  ــیان کس ــت که باید آش میهن گاهی بدین معنا اس
ــنده  ــد بود نویس ــرد. معتق ــراب ک ــان خ را روی سرش
ــد. نویسنده آماج خشم  نمی تواند محبوب القلوب باش
ــت و خیلی وقت ها مایه نفرت است. زمانی  آدم ها اس
ــه بود: «از  ــه پیر بوردیو گفت ــه ای خطاب ب در مصاحب
ــاکردن و به دنبالش فریادزدن. از  ــوراخ کلید تماش س

عصر روشنگری همین ها برای من مانده است».   

وقتش رسيد، طبل بزن اسكار

حسن نقره چى*


